
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII 

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,, 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DETERMINAZIONE N 514 DEL 20 LUGLIO 2018 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 – MISURA 7 TIPO OPERAZIONE 7.4.02 “STRUTTURE PER 

SERVIZI PUBBLICI” – DOMANDA AGREA 5016241/2017 - INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E DI 

SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE DI PERTINENZA DELL'EDIFICIO DENOMINATO "EX CASEIFICIO" POSTO 

ALL'INTERNO DELLA CORTE DI GIAROLA – PRESA D’ATTO VARIAZIONE SPESA AMMISSIBILE - CODICE CUP n. 

E92C17000090002    

IL RESPONSABILE D'AREA DR. MICHELE ZANELLI 

VISTI: 

• il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’articolo 107, commi 1- 2-3, e 108, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

• l’articolo  183, comma 7, del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n° 267; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

• l’articolo 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

• il “Codice dei contratti pubblici” (Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 come modificato a seguito 

dell’emanazione del Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n° 56); 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.;  

• l’allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118  attinente il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria;  

• la Legge Regionale n° 24 del 23 dicembre 2011 s.m.i.; 

• la Legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” s.m.i. ed il Decreto Legge 12 novembre 2010 n° 187, nonché le determinazioni 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n° 8 del 18 novembre 2010 e n° 10 del 22 dicembre 2010; 

• la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07 novembre 2017 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2018/2020, come aggiornato con successivo atto n° 99 del 14 novembre 2017; 

• il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori, adottato con 

delibera di Comitato Esecutivo n° 89 del 07 novembre 2017, approvato con deliberazione del Comitato 

Esecutivo n° 1 del 28 febbraio 2018 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020; 

• la determina n° 77 del 02 febbraio 2018 di nomina delle posizioni organizzative 2018 del Direttore Generale 

dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

• le Delibere di Comitato Esecutivo del 28 febbraio 2018 n° 1 e 2 rispettivamente di approvazione del Bilancio 

di previsione 2018/2020 e di approvazione del P.E.G. 2018/2020 che ne affida la gestione ai rispettivi 

responsabili dei servizi; 

• lo statuto ed il regolamento  di contabilità dell’Ente;  

• i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente. 

PREMESSO che: 

- la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta n° 7 dell’11 gennaio 2017, ha approvato l’avviso pubblico 

regionale anno 2017 relativo al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 - Misura 7 tipo di operazione 

7.4.02 “strutture per servizi pubblici”; 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 dell’Ente - adottato con atto di Comitato Esecutivo n° 

105 del 14 ottobre 2016 ed approvato nell'ambito della delibera di approvazione del Bilancio di Previsione n° 2 

del 28 febbraio 2017 – prevedeva di completare il recupero funzionale dell’ex caseificio, di proprietà dell’Ente, 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII 

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,, 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

progetto denominato: “Interventi di risanamento conservativo e di sistemazione delle aree esterne di pertinenza 

dell’edificio denominato ex caseificio posto all’interno della Corte di Giarola”;   

- il progetto definitivo dell’intervento è stato approvato con deliberazione di Comitato Esecutivo n° 46 del 18 

maggio 2017; 

- la candidatura all’indicato bando è stata avanzata mediante domanda di sostegno n° 5016241/2017 inoltrata 

all’Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) in data 19 maggio 2017;  

- l’esito dell’istruttoria relativa a tale domanda – con attribuzione del punteggio, definizione della spesa 

ammissibile e del contributo concedibile - è stato approvato con determinazione del Servizio Territoriale 

Agricoltura, Caccia e Pesca di Parma n° 14459 del 15 settembre 2017;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Programmazione e sviluppo locale integrato della Regione 

Emilia-Romagna n° 15654 del 06 ottobre 2017 è stato approvato l’elenco delle domande ammissibili costituente 

graduatoria unica regionale; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Parma della Regione 

Emilia-Romagna n° 16911 del 26 ottobre 2017 è stato concesso in relazione al progetto in questione un 

contributo in conto capitale di € 463.207,81 – pari al 100% della spesa ammessa. 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n°  878 del 18 dicembre 2017 è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, 

nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione oltre alla direzione dei lavori, 

relativamente al progetto denominato: “Interventi di risanamento conservativo e di sistemazione delle aree 

esterne di pertinenza dell’edificio denominato ex caseificio posto all’interno della Corte di Giarola” 

- con determinazione n° 22 del 22 gennaio 2018, preso atto della validazione da parte del R.U.P. è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo all’intervento di che trattasi, con il seguente Quadro Tecnico Economico: 

Codice voci VOCI DI COSTO   

A LAVORI   

A.1 Interventi di risanamento conservativo edificio € 373.347,18 

A.2 oneri sicurezza € 9.469,27 

 totale opere € 382.816,45 

A.2 I.V.A. sui lavori (10%): € 38.281,65 

  Totale lavori € 421.098,10 

B SPESE GENERALI    

B.1 Compenso per incarico esterno compreso CNPAIA (4% ) € 26.885,25 

B.1.1 I.V.A.  incarico esterno  € 5.914,75 

  totale incarico esterno  € 32.800,00 

B.2 Compenso incentivante (2% A) € 7.656,33 

B.3 imprevisti (max 5% dei lavori) € 1.503,07 

B.3.1 I.V.A. su imprevisti € 150,31 

  Totale spese generali  € 42.109,71 

   Totale spese ammesse  € 463.207,81 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII 

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,, 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Parma della Regione 

Emilia-Romagna n° 3908 del 22 marzo 2018 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, 

riducendo però la spesa ammissibile ad € 455.551,48 a causa dell’intervenuto stralcio dell’importo previsto per il 

compenso incentivante pari ad € 7.656,33; 

- la copertura finanziaria di tale somma andrà pertanto garantita nell’ambito dell’importo - il quale presenta 

adeguata disponibilità – di cofinanziamento stanziato dall’Ente e dal Comune di Collecchio per la messa in 

esercizio dell’opera che si va a realizzare (arredi, dotazioni tecniche ecc.), come da previsioni di cui alla 

deliberazione di Comitato Esecutivo n° 46 del 18 maggio 2017 di approvazione del progetto definitivo 

dell’intervento; 

- occorre pertanto aggiornare il Quadro Tecnico Economico coerentemente rispetto quanto determinato del 

Responsabile del Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Parma della Regione Emilia-Romagna con 

proprio atto n° 3908 del 22 marzo 2018 come segue: 

Codice voci VOCI DI COSTO   

A LAVORI   

A.1 Interventi di risanamento conservativo edificio € 373.347,18 

A.2 oneri sicurezza € 9.469,27 

 totale opere € 382.816,45 

A.2 I.V.A. sui lavori (10%): € 38.281,65 

  Totale lavori € 421.098,10 

B SPESE GENERALI    

B.1 Compenso per incarico esterno compreso CNPAIA (4% ) € 26.885,25 

B.1.1 I.V.A.  incarico esterno  € 5.914,75 

  totale incarico esterno  € 32.800,00 

B.2 imprevisti (max 5% dei lavori) € 1.503,07 

B.2.1 I.V.A. su imprevisti € 150,31 

  Totale spese generali  € 34.453,38 

   Totale spese ammesse  € 455.551,48 

-  l’intervento di che trattasi è previsto quale obiettivo strategico del Documento Unico di Programmazione 

2018/2020 approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07 novembre 2017 come aggiornato con 

successivo atto n° 99 del 14 novembre 2017. 

RITENUTO: 

di procedere con successivo atto ad aggiornare l’accertamento dell’entrata relativa al contributo concesso dalla 

Regione Emilia-Romagna in relazione all’intervento di cui trattasi ad € 455.551,48 (con una riduzione di € 7.656,33 

rispetto l’importo di spesa originariamente ammesso di € 463.207,81) nell’ambito del capitolo n° 2043 del bilancio di 

previsione 2018/2020 denominato “Recupero ex caseificio Giarola Parco Taro PSR”. 

DETERMINA 

- di aggiornare - coerentemente rispetto quanto determinato del Responsabile del Servizio Territoriale Agricoltura, 

Caccia e Pesca di Parma della Regione Emilia-Romagna con proprio atto n° 3908 del 22 marzo 2018 - il Quadro 

Tecnico Economico dell’opera denominata “Interventi di risanamento conservativo e di sistemazione delle aree 

esterne di pertinenza dell’edificio denominato ex caseificio posto all’interno della Corte di Giarola” come segue: 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII 

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,, 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

Codice voci VOCI DI COSTO   

A LAVORI   

A.1 Interventi di risanamento conservativo edificio € 373.347,18 

A.2 oneri sicurezza € 9.469,27 

 totale opere € 382.816,45 

A.2 I.V.A. sui lavori (10%): € 38.281,65 

  Totale lavori € 421.098,10 

B SPESE GENERALI    

B.1 Compenso per incarico esterno compreso CNPAIA (4% ) € 26.885,25 

B.1.1 I.V.A.  incarico esterno  € 5.914,75 

  totale incarico esterno  € 32.800,00 

B.2 imprevisti (max 5% dei lavori) € 1.503,07 

B.2.1 I.V.A. su imprevisti € 150,31 

  Totale spese generali  € 34.453,38 

   Totale spese ammesse  € 455.551,48 

- di provvedere con successivi atti: 

� ad aggiornare l’accertamento dell’entrata relativa al contributo concesso dalla Regione Emilia-Romagna in 

relazione all’intervento di cui trattasi ad € 455.551,48 (con una riduzione di € 7.656,33 rispetto l’importo di 

spesa originariamente ammesso di € 463.207,81) nell’ambito del capitolo n° 2043 del bilancio di previsione 

2018/2020 denominato “Recupero ex caseificio Giarola Parco Taro PSR”, 

� a garantire la copertura finanziaria della somma di € 7.656,33 relativa all’erogazione del compenso 

incentivante nell’ambito dell’importo cofinanziato dall’Ente e dal Comune di Collecchio (per la messa in 

esercizio dell’opera come da deliberazione di Comitato Esecutivo n° 46 del 18 maggio 2017 di approvazione 

del progetto definitivo dell’intervento) il quale presenta adeguata disponibilità; 

− di dare atto che i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati sul sito web dell’Ente nella 

pertinente sezione di Amministrazione Trasparente in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33  

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche”; 

− di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente, come disposto dall’articolo 

3, comma 54, della Legge 24 dicembre 2007 n° 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

− di dare atto che la presente determinazione: 

⇒⇒⇒⇒ è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante al copertura 

finanziaria, 

⇒⇒⇒⇒ va inserita nel registro delle determinazioni. 

 

IL RESPONSABILE D'AREA 

Dott. Michele Zanelli 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII 

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,, 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

Il presente visto di regolarità contabile - ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 

267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - rende l’atto esecutivo, considerato che l’importo € 

455.551,48 rientra nel capitolo di spesa n° 2043 del bilancio di previsione 2018/2020 denominato “Recupero ex 

caseificio Giarola Parco Taro PSR”  

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Alessandra Maestri 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


